
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 53 

 

Data 18/12/2015 

 

OGGETTO: 

 

Legge 21/11/2000 n. 353, legge quadro in materia di incendi 

boschivi. Approvazione definitiva elenco dei soprassuoli 

percorsi da incendio negli anni 2009-2010-2011-2012-2013-

2014 e relative perimetrazioni. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 10,40 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 

seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI  X 

3.   Giuseppina CARIELLO       X 14.   Nicola ZUNNUI  X 

4.   Paride CASULA X  15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI  X 

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA  X 18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS  X  

9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA  X 

11. Luca MANNU X     
Presenti: n. 11 

Assenti   n. 10 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Roberto DEMONTIS, Massimo LEONI, 

Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ, Marta SARIGU.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Podda Salvatore - Orrù Francesco - Mallus Federico 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “Legge 21/11/2000 n. 353, 

legge quadro in materia di incendi boschivi. Approvazione definitiva elenco dei soprassuoli 

percorsi da incendio negli anni 2009-2010-2011-2012-2013-2014 e relative perimetrazioni”, 

predisposta a cura del Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 

Ambientale, Edilizia Pubblica, Ing. Silvia Serra;  

 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Andrea Orrù, alla quale seguono gli interventi 

dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 

 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 

Presidente del Consiglio comunale: 

 

Consiglieri presenti 11  

Voti favorevoli 10  

Voti contrari   0  

Astenuti   1 Consigliere Salvatore Podda 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Legge 21/11/2000 n. 353, 

legge quadro in materia di incendi boschivi. Approvazione definitiva elenco dei soprassuoli 

percorsi da incendio negli anni 2009-2010-2011-2012-2013-2014 e relative perimetrazioni”, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to Giovanni Cocco                                                             F.to  Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  Legge 21/11/2000 n. 353, legge quadro in materia di incendi boschivi. 

Approvazione definitiva elenco dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 

2009-2010-2011-2012-2013-2014 e relative perimetrazioni. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 21/12/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 21/12/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE  

TERRITORIALE, URBANISTICA ED 

AMBIENTALE  

EDILIZIA PUBBLICA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: 

 

Legge 21/11/2000 n. 353, legge quadro in materia di incendi boschivi. 

Approvazione definitiva elenco dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 

2009-2010-2011-2012-2013-2014 e relative perimetrazioni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2015 la gestione del “Catasto degli 

Incendi Boschivi” di cui alla Legge 21.11.2000, n. 353, è stata attribuita al Settore 

Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia Pubblica;  

 

 con determinazione n° 8 del 25/02/2015 del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 

Ambientale – Edilizia Pubblica, è stato individuato il geom. Salvatore Floris quale “responsabile 

del catasto incendi”, al quale sono state attribuite le seguenti funzioni:  

a) predisposizione degli elenchi annuali delle aree percorse da incendio mediante accesso al 

Sistema Informativo della Montagna; 

b) predisposizione degli atti formali da sottoporre a firma del Responsabile del Settore 

Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia Pubblica, per la pubblicazione 

dei predetti elenchi provvisori e delle relative perimetrazioni per 30 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio Comunale, al fine di consentire eventuali osservazioni da parte dei soggetti aventi 

interesse; 

c) l’invio, al termine della suddetta pubblicazione e delle procedure di valutazione sulle 

eventuali osservazioni presentate, degli elenchi definitivi delle aree percorse da incendio, 

gravate dai divieti di cui all’art. 10 comma 1 della legge 21.11.2000 n. 353, al Consiglio 

Comunale per la loro approvazione ed inserimento definitivo nel Catasto Incendi; 



 

VISTA la nota prot. 9841 del 07/07/2015, con la quale il responsabile del catasto incendi ha 

comunicato alla R.A.S. - Assessorato Difesa Ambiente - Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, 

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Cagliari, di aver rilevato numerose discordanze tra i dati 

pubblicati nel Sistema Informativo della Montagna e quelli pubblicati nel geoportale della Regione 

Sardegna in merito alle tipologie di soprassuolo percorse da incendio negli anni 2010, 2011, 2012 e 

2013, allegando l'elenco delle anomalie rilevate, ordinate e distinte in base all'annualità e alla 

località interessata dall'incendio, al fine di conoscere quali dati fossero da prendere in 

considerazione per la redazione degli elenchi di cui alla Legge 21/11/2000 n. 353.    

 

VISTA la nota prot. 51928 del 03/08/2015, pervenuta tramite PEC all'indirizzo 

urbanistica@comune.sinnai.ca.it, con la quale la R.A.S. - Assessorato Difesa Ambiente - Corpo 

Forestale e di Vigilanza Ambientale, Servizio Ispettorato Ripartimentale di Cagliari, ha trasmesso i 

dati richiesti in formato digitale *.shp, comprendenti anche gli incendi relativi all'anno 2014;  

 

VISTA la documentazione prodotta dal responsabile del catasto incendi, costituita dagli elenchi 

delle particelle percorse da incendio e dalla relativa cartografia (perimetrazioni delle aree incendiate 

sovrapposte alla carta catastale ed alla ortofoto aerea) per gli anni 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 

2013 – 2014; 

 

VISTA la determinazione n° 34 del 15/09/2015 del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica 

ed Ambientale – Edilizia Pubblica, con la quale si è disposta la pubblicazione, nell’Albo Pretorio 

Comunale online e sul sito internet del Comune di Sinnai - sezione Urbanistica, dell'elenco 

provvisorio dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 2009-2010-2011-2012-2013-2014, 

comprensivi delle relative perimetrazioni sovrapposte alla carta catastale ed alla ortofoto aerea;  

 

CONSIDERATO CHE 

 a decorrere dal 16/09/2015, per i successivi 30 giorni, chiunque poteva prenderne visione e 

presentare osservazioni; 

 con nota prot. 15826 del 14/10/2015 la ditta CICA srl, in persona del legale rappresentante 

Sig. Giovanni Cannas, proprietaria dei mappali 22, 23, 63, 64, 228, 276, 279, 383, 387, 403, 

405, 421, 455, 456, 457 e 458 del Foglio 28, interessate dall'incendio del 30 giugno 2014, ha 

contestato integralmente l'inserimento delle proprie aree nell'elenco dei predetti soprassuoli, 

così determinati in base ai rilievi effettuati dalla stazione forestale di Sinnai. La ditta 

mailto:urbanistica@comune.sinnai.ca.it


ricorrente ha dichiarato, in sintesi, che le particelle in questione non risultano né “superfici 

boscate” né dedicate a “pascolo”, anche in ragione del fatto che l'incendio verificatosi nel 

corso del 2014 non si può qualificare “boschivo” e che la destinazione di dette aree è sempre 

stata “prati-pascolo” utilizzati da alcuni pastori per il pascolamento e la falciatura della 

vegetazione erbosa, di origine naturale o artificiale; 

  

VISTA la nota prot. 16606 del 28/10/2015 indirizzata alla R.A.S., Assessorato della Difesa 

dell'Ambiente, Servizio ispettorato ripartimentale di Cagliari, con la quale il Responsabile del 

catasto incendi, nel chiedere all'Ispettorato in indirizzo un parere in merito alle motivazioni 

esplicitate dalla ditta ricorrente, ha proposto l'esclusione delle particelle 22, 64, 276, 421, 456 e 458 

dagli elenchi adottati, in quanto da una verifica sulle suddette particelle catastali, consistente nella 

messa a confronto delle qualità catastali risultanti da visura, dalla carta d''uso del suolo R.A.S. e 

dalla cartografia del vigente P.P.R., le stesse potrebbero non essere riconducibili a pascolo o bosco;   

 

VISTA la nota prot. 77950 del 19/11/2015 con la quale la R.A.S., Assessorato della Difesa 

dell'Ambiente, Servizio ispettorato ripartimentale di Cagliari, in riferimento alla nota di cui al punto 

precedente conferma integralmente la classificazione come “pascoli” di tutti i mappali inclusi nella 

perimetrazione dell'incendio del 30/06/2014, rilevando che la proposta di esclusione dei mappali 

indicati dal responsabile del catasto incendi non può sicuramente costituire un parametro per la 

classificazione dei terreni percorsi da incendio anche in considerazione del fatto che: 

1. la lamentata ed “errata ed insufficiente istruttoria” rilevata dalla ditta ricorrente non 

trova fondamento in quanto i rilievi delle superfici vengono eseguiti con modalità 

tecniche e procedure amministrative definite, in stretta osservanza del protocollo 

adottato dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale con Determina del Comandante 

n° 203 del 2006 che stabilisce i parametri uniformemente adottati in tutto il territorio 

regionale; 

2. la contestazione del rilievo aerofotogrammetrico citata dalla ditta ricorrente non trova 

alcun fondamento in quanto il rilievo è stato effettuato a terra con l'ausilio di uno 

strumento di precisione (GPS) il giorno successivo all'incendio (1 luglio 2014) al 

termine delle operazioni di bonifica; 

3. in data 12/11/2015 è stato comunque effettuato un sopralluogo in loco per validare la 

correttezza della fotointerpretazione, verificando la classificazione di tutti i mappali 

indicati nella categoria “pascolo”, così come definita dalla Deliberazione della Giunta 



Regionale 36/46 del 23/10/2001 che costituisce per la Regione Sardegna atto di 

indirizzo interpretativo e applicativo della Legge 353/2000; 

4. la classificazione a “pascolo” è altresì confermata dalla lettura delle foto aeree degli 

ultimi 15 anni, dalle quali è ben evidente la natura dei terreni in esame e dalle quali si 

rilevano anche consistenti tracce di sentieramento tipiche dello sfruttamento dei pascoli; 

peraltro la stessa ditta ricorrente conferma l'utilizzo da parte di alcuni pastori dei terreni 

in esame; 

 

RITENUTO necessario prendere atto della succitata nota R.A.S. e procedere, pertanto, 

all'approvazione definitiva degli elenchi dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 2009-2010-

2011-2012-2013-2014, senza apportare nessuna delle esclusioni proposte dal responsabile del 

catasto incendi e dalla ditta CICA srl;   

 

VISTI gli elenchi dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 2009-2010-2011-2012-2013-2014, 

comprensivi delle relative mappe riportanti le perimetrazioni sovrapposte alla carta catastale su 

ortofoto aerea, allegati alla presente proposta di deliberazione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge 353/2000 (comma così 

modificato dall'art. 4, comma 173, della Legge n. 350 del 2003) le suddette aree sono gravate dai 

seguenti vincoli:  

“Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 

consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità 

e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 

stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 

richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di 

piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' 

inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture 

e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 

realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a 

tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 

competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni 

in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono 

altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 

pascolo e la caccia” 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica del 

Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale - Edilizia Pubblica 



reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dato atto che non necessita del parere di 

regolarità contabile in quanto non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale; 

 

VISTI 

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Legge 21/11/2000 n. 353;  

 

Tutto ciò premesso 

 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E  
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. Di approvare definitivamente gli elenchi dei soprassuoli percorsi da incendio negli anni 

2009-2010-2011-2012-2013-2014, comprensivi delle relative mappe riportanti le 

perimetrazioni sovrapposte alla carta catastale su ortofoto aerea, allegati alla presente 

proposta di deliberazione; 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge 353/2000 (comma così 

modificato dall'art. 4, comma 173, della Legge n. 350 del 2003) le suddette aree sono 

gravate dai seguenti vincoli:  

“Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 

consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità 

e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 

stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 

richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di 

piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' 

inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture 

e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 

realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a 

tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 

competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni 

in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono 

altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 

pascolo e la caccia” 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Data, 15.12.2015 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Pianificazione  

Territoriale, Urbanistica ed Ambientale  

Edilizia Pubblica 

 

F.to Ing. Silvia Serra 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 

 

Data, 15.12.2015 Il Responsabile del Settore Pianificazione  

Territoriale, Urbanistica ed Ambientale  

Edilizia Pubblica 

 

F.to Ing. Silvia Serra 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 21/12/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


